II. Ex una parte, funesta discordiarum exempla, ex altera fructus concordia propositus: sed nihil contra vim ambitionis potuere. Coniunctionis exempla sumpta à Lacedamony: Quippe Lacedamone bini Reges diu regnabant, cum scilicet luxus aberat, & pecunia. Tuit insignis moderatio in Eumene, & Attalo regibus, in Quintiis, Scipionibus, querum meminerunt Valerius, Plutarch Cicero. Eumen es rex fratribus perpetuo dicere solebat: si ut rege me vitemini, ego vobis usi fratribus viras: sin autem ut fratre, ego vobis ut rege. Sanc Max. serm. 9. de magistratu.

III. Erumpit acerba exulcerati patri inter filiorum discordias conquestio.

PERSEI ACCUSATORIS actio, in Demetrium fratrem, parricidij reum.

Status duo complectitur, crimen parricidij, & amicistiam cum Romanis: iumentio argumentorum tota pene est ab adiunctis. Dispositio grauior expedit initio. Character est validè probabilis, artificiofissima oratio.

A Perienda nimirum nocte ianua fuit, & armati comellatores accipiendi, præbendumque ferro iugulum, quando non creditur,

nisi perseveratum facinus. Eadem petitus insidijs audio, quæ latro, atque insidiator. Non nequicquam isti vnum Demetrium filium te habere: me subditum, & pellice genitum appellant. Nam si gradum, si charitatem filij apud te haberem: non in me querentem deprehensas insidias, sed in eum qui fecisset, sauires. Nec adeo tibi vilis vita esset nostra, vt nec praetento periculo meo moruereris, neque futuro, si insidiantibus sit impune. Itaque si mortuacum oportet, taceamus, precari tantum Deos, vrā me cœptum scelus in me finem habeat, nec per meum latus rapetaris.

Sin autem, quod circumuentis in solitudine natu ipsa subiicit, vt hominum, quos nunquam viderint, fidem ramen implorent: mihi quoque ferrum in me stricatum cernenati, vocem mittere licet, per te, patriumque nomen, quod viri nostrum sanctius si iam pridem sentis, ita me audias precor, tamquam si voce, & comploratione nocturna excitus, mihi quiranti interuenisles, Demetriū cum armatis nocte intempesta in vestibulo meo deprehendis. Quod tum vociferarer in re præsentis pauidus, hoc nunc postero die queror. Frater, non comestantium in vicem iamdiu viuimus inter nos, regnare utique vis: huic spei tua obstat ætas mea, obstat gentium ius, obstat verultus Macedonie mos, obstat vero etiam Patris iudicium. Huc transcedere, nisi per meum sanguinem non potes. Omnia moliris, & tentas: adiuvare seu cura mea, seu fortuna restitut paricidio tuo, hesterna die in lustratione, & decursu, & simulacro ludibrio prægnata, funestum propè præsum fecisti: nec me à morte aliud viadicauit, quam quod me, ac meos vincit passus sum, ab hostili prælio, tamquam fraterno lusu, pertahere me ad cenam voluisti. Credisne, Pater, inter interimes coniuinas me cenaturum fuisse, ad quem armati comellatum venerunt? Credis nihil à gladiis nocte periculi fuisse, quem sudibus te inspectante prope occiderunt: quid hoc noctis, quid ut inimicus ad iratum: quid cum ferro succinctis iuuenibus venis? coniuvam me tibi committere ausus non sum, comellatorem te cum armatis venientem recipiam? Si aperta ianua fuisse, funus meum farares hoc tempore, Pater, quo querentem audi. Nihil ago tamquam accusator criminose, nec dubia argumentis colligendo, ago: quid enim, negat se cum multitudine venisse ad ianuam.

SSS 3

*Quarimo-
nia graue.*

*Ambitio
deserenda.* ianuam meam? aut ferro succinctos secum
fuisse: quos somnauero, accese: posunt
quidem omnia audere, qui hoc ausi sunt: non
tamen audebunt negare, se deprehensoris intra
limen meum cum ferro. Si ad te dederem, rem
pro manifesto haberes, fatentes pro de-
prehensoris habe. *Excorate nunc cupiditatem re-
gni, adfuras fraternalis cogita:* sed ne sint coœcæ,
Pater, exercitatores tuae, discerte: dispice
infiditatem, & peritum infidij: noxiū huic
esse caput, qui occisorus fratrem fuit, *habeat*
Dy paterni. etiam iratos parentes Deos: qui peritum fra-
terno scelere fuit, perfugium in Patris misé-
ricordia, & iubitia habeat. Quo enim alio con-
figiam? cui non solemne, lustrale exercitus,
cui non decursus militum, non dōsus, non
epulæ, nonnox ad quicquam data natura be-
neficium mortalibus, tura est? si vero ad fra-
trem inuitatus, motiendum est: si recepero
intra ianuam comellatum fratrem, motiendu-
m est: nec eundo, nec manendo infidias
euito. Quid me conferam? *nibi pater Deos,*
Pater, & te, colui. Non Romanos habeo, ad
quos configiam. Perisse experunt, quia tuis
iniurijs doleo: quia tibi ademptas tot urbes,
tot gentes, modò Thraciæ matitimam oram,
indignor, nec me, nec te incolumi Macedo-
niā suam futuram sperant: sed si me scelus
fratris, te senectus absumperit, *aut nec ea*
quidem expectata fuerit, regem, regnumque
Macedoniæ sua futura sciunt. Si quid extra
Macedoniā tibi Romani reliquisten, mihi
quoque id relictum credere receptaculum.
At in Macedonibus satis præsidij: it, vidisti
hesperna die imperium in me militum, quid
illis defuit, nisi ferrum? quod illis defuit
interdiu, coniuix fratris noctu assump-
runt. Quid de magna parte Principum loquar,
qui in Romanis spem omnem dignitatis, &
fortunæ posuerunt, & in eo qui omnia apud
Romanos potest? Neque hercule istum mihi
tantum fratri maior, sed propè est, ut ri-
bi quoque ipsi Regi, & Patri præferant: iste
enim est, cuius beneficio pœnam tibi tenet
remisit, qui nunc te ab armis Romanis pro-
tegit, qui tuam senectutem obligatam, &
obnoxiam adolescentia tua esse æquum cen-
set, pro isto Romani stari: pro isto omnes
urbes tuo imperio liberatae: pro isto Mace-
dones, qui pace Romana gaudent. Mihi præ-
terte, Pater, quid vsquam aut speci, aut præ-
fidij est? quod spectare illas literas ad te nunc
missas T. Quintij credis? quibus & bene te

consiluisse rebus tuis ait, quod Demetrius
Romam miseris: & hortatur, vt iterum, &
cum pluribus legatis, & prioribus quoque
Macedonum remittas eum. T. Quintius, qui
nunc est author omnium rerum, isti & magi-
ster, cum sibi te abdicato, patre, in locum tu-
um sustinuit: illic ante omnia clandestina
concepta sunt consilia: queruntur adiutores
consilijs, quum te, plures, & principes Mace-
donum cum isto mittere iuberet, qui hinc inte-
gris, & sinceri Romani eunt, Philippum regem
le habere credentes: imbuti, & illincisetti
Romanis delibimentis, redeunt. Demetrius
ijs vnuſ omnia ej: eum iam Regem viuo pa-
tre appellant. Hæc si indiguerit, audiendum est
statim, non ab alijs solum, sed etiam a te, Pater,
cupiditatis regni crimen; ego vero, si in medio
ponitur, non agnosco, quem enim suo loco
moueo, vt ipse in eius locum succedam? Vnuſ
ante me Pater est, & vt diu sit, Deos rego: su-
perstes ei ita sim, si merebor, vt ipse me esse ve-
lit. Hæreditatem regni, si pater tradet, acci-
piam. Cupit regnum, & quidem scelerate
cupit, qui transcendere festinat ordinem etati-
tis, nature, moris Macedonum, iuris gen-
tium. Obstat frater maior, ad quem iure,
voluntate etiam Patris, regnum pertinet.
Tollatur nunc primus in regnum, fratera ex-
cede sit postior: Pater senex, & filio solus orba-
tus magis timiebit ne irascatur, quam vt filij
vlicisci necem patiatur; Romani latrabun-
tur, probabant, defendant factum. Haec spes
incertæ, Pater, sed non inanes sunt: ita enim
res si habet, periculum vita propellere a me
potes, puniendo eos, qui ad me interficien-
dum ferrum sumperunt: si facinori eorum
succederit, mortem meam idem tu persequi
non poteris.

OECONOMIA orationis.

I. *Exordium callidum, quasi ex flagrantia adhuc
delicti commissione erumpat, non domi sit compara-
tum: deinde artificiose conquestratio, siebelia, siebolda
ad mosum recessandum apicissima. Quirritatio autem Quinti
propriæ questus, & comploratio eorum, qui pepuluntur.
Romanum invocabant, translatum ej: in ore Mace-
donia.*

II. *Serio delabismur ad causam. Primum cri-
men, & gradus omnium obviciunt Demetrio, domi-
nan.*

Genius: nandi libido. Fortuna autem, per quam se seruatum hic Perseus dicit, est ipse Genius Iouis musaywōv
yōz Gīd ut dicitur à Menandro.

Lustratio. III. Parricidij crimen intentatum, colligitur ex effectione, & adundis, ac primum ex recenti lustratione, qua imago insula pugna facit. Lustrale certamen à Tacito voratur. Annal. lib. 16. Hanc (inquit Perseus) dum obiret Demetrius, gene ludo iunxit parricidium.

IV. Probabilis sit oratio ex circumstantiis apertissime enucleatis: Hinc acris, & neruosa pugnac-
tus.

V. Post rem probatam, per Aporiam adhibetur motus non vi accessitus, sed leniter è suo fonte Diu paterni deriuatus, Diu autem paterni quorum hic meministis, Pinacis sunt Penates, de quibus Clemens Alexandrinus τιμητικων, & Schol. Apollon. & Arnob. aduersus gentes l. 1. & l. 3.

VI. Gradum factum: ad aliud crimen, collide nomen. & benevolentiam Patris usurpat, deinde summa dexteritate innescit criminationem de amicitia cum Romanis, & p[er] inuidendis regni. Philippus autem mulieras fuerat aliqua parte imperii à Romanis & nondum concoctus dolor. Sciebat Perseus qua parte iam exulceratus sufficacis Parentis animus esset ferieandus.

Demetrius Ro- manus. VII. Hac igitur ianua, quam sibi patere facilius existimabat, irrexit, grauiter exagitat Demetrium, ob amicitiam Romanorum, apud quos legatus fuerat. Hinc dira simulatio sensi infillatur, ita autem in responsis Senatus cerebatur, εἰ δέ οἱ Περσέοι πάταγοντες αὐτῷ χαρίη, καὶ πιστής τὸ Δημητρίον ἔτελοντο. Polybius.

Tapanta. VIII. Firmatur coniectura ex T. Quintii literis ad Demetrium, & callidissime in odium Patris adducitur miser adolescentis: efficaci autem oratione dixit, Demetrius ijs omnia est. Sic grācē dicunt τὰ πάντα, quod & lasinè exuli: Arbitrus in Satyrice. Quare in cœlum abiit, & Trimalcionis Tapanta est.

IX. In peroratione prezenditur simulata moraturto pessimi consilii artifex, sicut fraternum crux rem ista rabies, sed vix malitia sua integumentis euoluta.

penè ab ijsdem locis, maximè autem co-natur repugnantibus implicare aduersarium: quod argumentum ad confutatio-nem potentissimum esse solet. Dictione no-bilis est, miserationes valde graues, & oppor-tune.

OMnia, quæ reorum antea fuerant auxilia: Pater, præoccupauit accusator, simulatis-
tione lachrymis in alterius pernicem, ve-ras meas lachrymas suspectas tibi fecit: quum ipse, ex quo ab Roma redij, per occulta cum suis colloquia, dies, noctesque insidietur ul-trō mihi: nunc non insidiato: is modo, sed la-tronis manifesti, & percussoris speciem induit. Periculo suo te exterrit, vt innoxio-fratri per eundem te maturet pernicem: per-fugium sibi nusquam gentium esse ait, vt ego ne apud te quidem spei quicquam reliqui ha-beam: Circumuentum, solum, inopem, inui-dia gratia externa, quæ obest potius, quam prodest, onerat. Iam illud quam accusatoriæ, quod noctis huius crimen miscuit cum cæte-ra infectione vita meæ, vt & hoc, quod iam, quale sit, scies, suspectum alio vitæ nostræ tenore faceret, & iam vanam crimi-nationem spei, voluntatis consiliorum meorum, nocturno hoc facto, & composito argu-mento, fulciret: simel & illud quæsivit, vt repentina, minimeque præparata accusatio-videretur: quippe ex noctis huius metu, & tumultu repentina exorta. Oportuit autem, Perseu, si proditor ego Patris, regnique eram, si cum Romanis, si cum alijs inimicis Pa-tris inieram consilia, non expectata fabu-lam esse noctis huius, sed proditionis me-ante me accumulatum, silla criminosa, ac van-a accusatio erat, inuidiamque tuam aduersus me magis, quam crimen meum indicatura, hodie quoque eam, aut prætermitti, aut in aliud tempus differri; vt perspicceretur, vtrum ego tibi, an tu mihi nouo quidem, & sin-gulari genere odioj insidias fecisses. Ego ta-men, quantum in hac subita perturbatione potero, separabo ea, quæ tu confusisti, & noctis huius insidias aut tuas, aut meas dete-gam. Occidendi sui consilium me inisse viderit vult, vt scilicet maiore Fratre sublatio, cuius iure gentium, more Macedonum, tuo etiam (vt ait) iudicio regnum fururum est: ei-gom minor in eius, quem occidissem, succede-re locum. Quid ergo illa sibi vult pars altera-

exar.

DE METRII, PARRICIDI rei, defensio.

Relegit duo crimina obiecta, & confusat

orationis, qua Romanos à me cultos ait, atque eorum fiducia in spem regni me venire? Nam, & si in Romanis tantum momenti esse credebam, vt quem vellet, imponerent Macedoniz regem, & mea tantū apud eos gratiae confidebam: quid opus parricidio fuit? an ut crūctum fraterna cēde diadema gererem? vt illis ipsis apud quos aut vera, aut certe simulata probitate partam gratiam habeo (si quam forte habeo) execrabilis, & iniuisus essem? Nisi T. Quintium credis, cuius virtute, & consilijs me nunc arguis regi, quum & ipse tali piatate viuat cum fratre, mihi fraternæ cœdis fuisse authorem. Idem non Romanorum solum gratiam, sed Macedonum iudicia, ac pene omnium Deorum, hominumque consensum collegit, per quæ omnia se mihi parem in certamine non futurum, crediderit: Idem, tanquam in alijs omnibus rebus inferior essem, ad sceleris spem ultimam configuisse me insimulat. Vis hanc formulam cognitionis esse, vt vter timuerit, ne alter dignor videretur regno, is consilium opprimendi fratris, iudicetur cepisse? exequamur tamen quocunque modo consicti ordinem criminis. Pluribus modis se perpetuum criminatus est, & omnes infidiarum vias in vnum diem contulit. Volui interdum eum, post lustrationem quum concurrimus, & quidem (si Dijs placet) lustrationum die occidere: volui, quum ad canam inuitauit, veneno scilicet tollere: volui, quum comedessum gladijs accincti me fecerint, ferro interficeret. Tempora quidem qualia sint ad parricidium electa, vides: Ius, coniuuij, comedessum, quis dies, qualis? quo lustratus exercitus, quo inter diuissim victimam, prelatis omnium qui vñquam fuere Macedonii regum armis, reges duo solito more tua regentes latera, Pater, præuecti sumus, & secutum est Macedonum agmen? Hocego, etiam si quid ante admissem piaculo dignum, lustratus, & expiatius sacro, tum, quum maximè in hostiam, itineri nostro circumdatam, intuens, parricidium, venena, gladios in comedessione preparatos volutabam in animo, vt quibus alijs deinde sacris contaminatam omni scelerem mentem expiarem? sed coecus criminandi cupiditate animus, dum omnia suspecta efficeret vult, aliud alio confudit. Nam si venente inter canam tollere volui, quid minus aptum fuit, quām pertinaci certamine, & concursu iratum te efficere, vt meritò, sicut fecisti, inuitatus ad canam abnueres? quum au-

tem iratus negasses, vtrum vt placarem te danda opera fuit, vt aliam quererem occasionem, quoniam semel venum paraueram? an ab illo consilio velut transiliendum ad aliud fuit, vt ferro te, & quidem eo dī, per speciem comedessione occiderem? quo deinde modo, si te metu mortis credebam canam evitasse meam, non ab eodem meru comedessione quoque evitaturum existimabam? non est res, qua erubescam, Pater, si die festo inter aquales largiore vino solum vñs, ut quoque velim inquiras, qua letitia, quo lulu apud me celebratum hesternum conuiuim fuit, illic etiam prauo forsitan odio proventum, quod in iuuenili armorum certamine, pars nostra non inferior fuerat: miseria hac, & metus crapulan facile excusserunt. Quod si non interuenissent, infidiales somno sotipi iaceremus. Si domum tuam expugnatus, capta domo dominum interfecturus eram; non temperassem via in vnum diem? non milites meos abstinuissent? Et, ne ego me solun nimia simplicitate tuear, ipse quoque minime malus, ac suspicax frater, nihil aliud scio. inquit, neque arguo, nisi quod cum ferro comedessum venerunt. Si quaram, vnde id ipsum scias, necesse erit aut speculatorum tuorum plenam domum fuisse meam, aut illos ita aperte sumpsisse ferrum, vt omnes videarent, & ne quid ipse aut prius inquisisse, aut nunc criminose argumentari videretur, te querere ex ijs, quos nominasset, inbebat, an ferrum habuissent: vt tanquam in re dubia, quum id quæsisset, quod ipsi fatentur, pro coniunctis haberentur, quin tu illud queri iubes, num tui occidendi causa ferrum sumpserint, num me auctore, & sciente. Hoc enim videri vis, non illud, quod fatentur, & palam est, & sui se tuendi causa sumpsisse dicunt. Recte, an perperam fecerint, ipsi sui facti rationem reddent: meam causam, quæ nihil eo facto contingit, ne miloueris, aut explica vtrum aperte, an clam te aggressori fuerimus. Si aperte, cur non omnes ferrum habuimus, cur nemo, præter eos, qui tuum speculatorum pulsarunt? Si clam, quis ordo consilij fuit? coniuio soluto, cum comedessum ego discesssem, quatuor substitissent, vt sopsitum te aggredirentur, quomodo fecerint, vt & alieni, & mei, & maximè suspecti, quia paulo ante in rixa fuerant, quomodo autem trucidato te, ipsi euasuri fuerint? quatuor gladiis domus tua capi, & expugnari potuit?

tu,

tu, omisā istā nocturnā fabulā, ad id, quod doles, quod inuidiam virit, reuerteris: cur vīquam regni tui mentio fuit Demetrii, cur dignior patris fortuā successor quibusdam videris, quam ego, quum spei meam, qua; si tu non es; certa erat, dubiam, & sollicitam facis? Hæc senti Perleus, & si non dicit: hæc istum inimicum, hæc accusatorem faciunt: hæc dominū, hæc regnum tuum criminibus, & suspicioībus replent. Ego autem, Pater, quemadmodum nec unū sperare regnum, nec ambigere vuquam de eo forsan debeam, quia minor sum, quia tu me maiori cedere vis: sic illud nec debui facere, nec debeo, ut indignus omnibus videar. Id enim vi-
tis meis, non cedendo cui ius, fasque est, non molestia consequar. Romanos obijcis mihi, & ea qua gloriæ esse debent in crimen ver-
tis. Ego nec obses Romanis, ut traderer, nec ut legatus Romam misiterer, à te petij: mis-
sus, ire non resulau: vitroque tempore ita me gesisti, ne tibi pudori, ne regno tuo, ne genti Macedonum essem: itaque mihi cum Romanis amicitiæ causa fuisti, Pater, quadecum illis pax manebit, mecum quoque gratia erit: si bellum esse coepit: qui obses, qui legatus pro patre, non inutilis fui, idem ho-
stis illis accerimus ero. Nec hodie ut profi-
cit mihi Romanorum gratia, postulo: nec obsis, tantum deprecor: nec in bello coepit, nec ad bellum referetur. Pacis pignus fui, ad paem retinendam legatus missus sum: neutra res mihi nec gloriæ, nec criminis sit. Ego si quid scelerate in fratrem admisi, nullam deprecor pœnam. Si innocens sum, ne in-
uidia conflagrem, quum crimen non possum, deprecor. Non hodie me primum frater accusat, sed hodie primum aperit, nullo meo in se merito. Si mihi Pater succenseret, te maiorem fratrem pro minore deprecari oportebat: te adolescentiæ, te errori veniam impe-
trare. In eo, vbi praesidium esse oportebat, ibi exitium est. E conuiuo, & comediatione pro-
pè semiomnis, raptus sum ad causam parci-
dij dicendam: sine aduocatis, sine patronis, ipse pro me dicere cogor, si pro alio dicendum es-
set, tempus ad meditandum, & ad compo-
nendam orationem sumpsisem, quum quid aliud, quam ingenij fama periclitarer, igna-
rus quid acceritus essem, te iratum, te iu-
bentem dicere causam, fratrem accusantem audiui. Ille diu ante præparata, meditata in

me oratione est vīsus, ego id tantum tempo-
ris, quo accusatus sum ad cognoscendum, quid ageretur, habui: vīrum illo momento horæ ac-
cusatorem audirem, an defensionem medita-
ret artonitus repentinō, atque inopinato ma-
lo, vix quid obijceretur intelligere potui: ne-
dum satis sciām quomodo me truar. Quid
mihi spei esset, ni Patrem iudicem haberem⁹
apud quem, etiam si a fratre charitate vincor,
misericordia certe, reus vinci non debeo. Ego
enim, ut me mihi, tibique serues, precor: ille
ut me in securitatem tuam occidas, postulas,
quid eum quum regnum ei tradideris, factu-
rum erdis in me esse, qui iam nunc sanguine
meo, sibi indulgeti & quum censer?

OECONOMIA orationis.

- I. Exordium aptissimum, & ex tempore natum, in quo verius accusator detegit, & exulceratum patrem prudenter mitigat.
- II. Dolum malum huius criminationis arguit dilemmate, si enim antea proditor Demetrius, cur tantum scelus in Patrem, & regnum tacabatur? Si primum, quorū illa versus crimina-
tio?
- III. Confutatio, in qua artificiose, & sibi līter aduteriarum urget a repugnantibus, incredibile esse palam faciens, eum qui amicitia Romanorum tantum posset ad submoendum fratrem, ad ultimum parricidij scelus animum convertisse. Accedit Titi Quintii persone gravitas, cuius mores sunt ab istis sceleribus alieni.
- IV. Vrges maximè repugnantia aduersarii argumenta. Nam cum Deorum, & hominum con-
fusum collegitur penes Demetrium, incredibile est eundem parricidio voluisse, quod illi tanta fauorū lenitate obtigerat.
- V. Diluit suspicionem parricidii ab adjunctis temporum, & locorum, non satis tamen firma videntur argumenta. Quod autem hic ait de illustratione per victimam, Cruentum habes hu-
iuſ luſtrationis ritum apud Herodot. lib. 4. Vbi Xerxes Pythio Lydo, filiorum patti, vnius Xerxes cru-
vacionem à militia postulanti, quem vellet delicas.
eligeret permisit: Deinde, quem elegerat in duas partes distractum, ab vitroque via latere posuit, & hac victima luſtravit exercitum.
Non pecude, quod fieri solebat, sed humano cruore abusus.
- VI. Crimen diluit à securitate animi, & latitia huic
Tunc
huius

Demetrii
longa &
sublimis
oratio.

Querimo-
nia Demet-
rii graue.

huius diei, que in homicidio esse minimè poterat. Vrbananum autem & candidam excusationem premittit, maximè apud suam gentem, cui grata Regum violentia. Tacit. Ann. 9.

Vinolentos non admittunt magna consilia. Porro magna consilia violentes non admittunt. Quippe anima secca sapientissima, & in ebrietate, ut ait Clemens Alexandrinus, καὶ σπερντος ἐστιν αὐτῆς, οὐδὲ λαθεῖται τελετταῖς. Gubernatrix humana mens abipitur, quasi fluctu se ebrietate superfundente, & mari immersa caligat.

VII. Confusat quod obiectum fuit de armatu, aci & veloci oratione; cuius tamen argumenta non sunt Gordii nodi.

VIII. Transit à criminatione parricidii ad causam fraternalis eodit, quam per captam sermocinationem praeclarè insinuat. Inuidet quippe Perseus Demetrio singulare animi & corporis dotes, quibus dignior habebat regno. Hoc de ipso Demetrio testatur Polybius, legatione, lib. xviii, inquit, πόλιν τὸν περὶ τὰ δύνατα πάντα καὶ δοσέπονος τὴν δύνατον τῷ τηγαντικεῦν. Inde autem conslatam fratris inuidiam prudenter, honesta, sublimi oratione diluit.

IX. Delabitur ad amicitiam Romanorum. In quo aduersarii criminationes magnifice confusat, eo orationis charactere usus, quem auctoritate Graci Rethores appellant.

X. Proratio suauis, & artificiosa, in qua animaduertes postulationes equas, & ciuiles, motus commiserationis lenes simul & graues, ex causa iniuriae, & angustie, in quas miser adolescentis coniectus est, excitat. Tum apam Parvis delinquentem, quae non ex inclinato in dolorem aut assertationem animo sed ex vera generositate oriatur.

GRATERI ORATIO de Philotæ supplicio.

Ex Curtio.

Hec est valde artificiosa, simplex verbis, magna sensibus, & in occultanda inuidia, qua ardebat aduersus Philotam, callidissima.

Venia &
mijericordia quanti
Vtinam in principio quoque huins rei facienda.
nobiscum deliberasses : Suassimus, si

Philote velles ignoscere, paterere potius ignorare cum, quantum deberet tibi, quam viisque ad mortis metum adductum coges potius de periculo suo quam de tuo beneficio cogitare. Ille enim semper insidiari tibi poterit, tu non semper Philote poteris ignoscere. Nec est quod existimes eum qui taatum facinus aulus est, venia posse mutari. Sic eti, qui misericordiam consumperunt, amplius sperare non posse. At ego, etiam si ipse vel potest, vel beneficio tuovictus quiescere volet, patrem eius Parmenionem tanti ducem exercitus, & inuerterat apud milites tuos autoritate, haud multum infra magnitudinis tuæ fastigium possum, scio, non aequo animo salutem filii sui debitum tibi. Quedam beneficia edimus ; meritis merem, consisteri possunt. Supereft ut malitie videri, iniuriam acceperis, quam vitam. Proinde scio tibi cum illis de salute esse pugnandum; satis hostium supereris, ad quae persequendos ituri sumus. Latus à domesticis hostiis muni. Hosti submoueras, nihil metuo ab externo.

QE C O N O M I A orationis.

I. Primo statuit misericordiam nullam esse, vobis fratribus deformitas pravalet, ut ait Cornel. Tacit. Annal. 11.

II. Deinde, si quis locus esset misericordia, tam in vobis iam nobilis nunc sam fidendum esset, qui hoc ipsum beneficium, quasi sua ignominia monumentum habet.

ORATIO PHILOTÆ ad milites.

Argumentum.

Post regiorationes habitas quibus fallo accusabatur Philotas iam supremo supplicio affidens, his se purgare conatur, sed frustra; nam praetudicium Alexandri immunitari non poterat, & postea etiam per quiesciones & tormenta coactus plurā veris dicebat. Verum hac oratione ad milites adstantes, vtitur quum excessisset Alexander ē concione, purgat se de suspitione parricidij, de amicitia Amynta, de literis in Alexandrum scriptis; graues affectus inimicisci.

Ex.

Ex Quinto Curtio.

Verba innocentia reperire facile est, modum verborum misero tenere difficile. Itaque inter optimam conscientiam, & iniquissimam fortunam, defititus ignoro, quo modo & animo meo, & temporis paream. Abest qui-
dam optimus causæ meæ iudex, qui eum re-
si modum ipse audire noluerit, non mehercule ex cogito,
verborum quum illi utique cognita causa, tam damnare
misero tene me licet, quam abolire: non cognita vero
se difficile liberari ab absente sed possum, qui a præfente
damnatus sum. Sed quanquam *victi hominis*
non superflua solum, sed etiam iniusa defensio est,
que indicem non eo vere videtur sed arguere: tan-
to utrumque licet me dicere, memetippe non de-
feram, nec committam, ut damnatus etiam
mea sententia videar. Evidem cuius crimi-
nis reus sim, non video. Inter coniuratos ac-
mo me nominat. De me Nicomachus ubil-
dixit, Ceballinus plusquam audierat, seire non
potuit. Atqui caput coniurationis me fuisse
credit Rex. Porum ergo Dymnus eum præ-
tire, quem sequebatur: præsterni: quum qua-
renti leios, vel falso iuerim nominandus,
quo facilius, qui tentabatur, posset impelli:
non enim, detecto facinore nomen meum pre-
terit, ut posse video locio pepercisse. Nico-
machus quem taciturnum areana, de semetipso
credebat, confessus alijs nominatis, me vnum
subtrahebat Quaeso, Comitltones, si Cebal-
linus me non audisset, nihil me de coniuratis
scire voluisset, num hodie dicerem causam,
nullo me nominante: Dymnus sane, & viuat
ad huc, & velit mihi pacere: quid careri, qui
de se confitebuntur: me videlicet subtrahit?
*Maligna est calamitas: & vere noxius, quum suo
suppicio crucitur, acquisicit alieno.* Tunc con-
sej in equuleum quidem impositi verum fit-
buntur: at qui nemo garcit mortuorum, nec cui-
quam moriturus, ut opinor. Adverum crimen,
& ad vnum recurretendum mihi est: Cur rem
defatam ab te, tacuisti, cur tam securus audisti?
hoc qualecumque est confessio mihi, ubi-
ques, Alexander remisisti: dexteram tuam
amplexus reconciliati pignus animi, conuiuo
quoque interfisi. Si credidisti mihi, absolutus
sum: si pepercisti, dimissus. Veli iudicium
tuum serua. Quid hac proxima nocte, quia
digressus sum a mensa tua feci? quod nouum
facinus delatum ad te immutauit animum

tuum: Graui sopore ac quiescebam, cum me
malis indormientem meis inimici vinciendo
excitârunt. Vnde, & patricida, & proditoris
tam alii quies somni? Scelerati, conscientia
obstrepsente, quam dormire non possunt, igit. *se ipse pa-*
nuntar. *Celerati in*
consumingatio patricidio. At mihi securitatem,
primum innocentia mea, deinde dextera tua
obtulerant. Non timui ne plus alienæ crude-
litati apud te liceret, quam clementia tua: sed
ne te mihi credidisse pœnitentia, res ad me de-
ferebatur a pectore, qui non testem, non pig-
nus indicij exhibere poterat, impleturus om-
nes metu, si cœpisset audiri. Amatoris, &
teori iugio interponi aures meas credidi, in-
felix, & fidem eius suspectam habui, quod non
ipse defetter, sed fratrem potius laborinater.
Timui ne negaret mandatis se Ceballino, &
ego videbam multis amicorum regis fuisse per-
iculi causa: Sic quoque cum læserim nemici-
num, inueni, qui maller perire me, quam inco-
lumem esse. Quid inimicitarum creditis ac-
cepturum fuisse, si infantes lacessissent? At e-
nim Dymnus se occidit. Num igitur facturum
cum diuinate pœnitentiam? Ita, quod solum
iudicio fidem fecit, id me cum a Ceballino
interpellatus sum, mouere non poterat. At hercule,
si conscius Dymno tanti sceleris fu-
isse, biduo illo proditos esse nos, dissimu-
lare non debuit. Ceballinus ipse tolli de medio
nullo negotio potuit. Deinde, post delatum
indictum, qui operatus eram: Cubiculum
Regis iulus intraui, ferro quidem cinctus.
Cur distili facinus? At sine Dymno non
sum auctor: Ille igitur princeps coniurationis
fuit. Sub illius umbra Philotas latebat, qui
regnum Macedonum affecto: Equis è vobis
corruptus est donis: quem ducem, quem
præfectum impensis colui? Mihi quidem ob-
ijicitur, quod societatem partij sermonis al-
perpet, quod Macedonum mores fastidiam.
Sic ego imperio, quod dedignor, immineo.
Iam pridem natius ille sermo commercio a-
liarum gentium exoleuit: tam victoribus,
quam vicitis peregrina lingua discenda est.
Non mehercule ista pie magis ledunt, quam
quod Amyntas Perdicæ filius insidiatus est
Regi, cum quo, quod amicitia fuerit mihi, *Amynta*
non recuse defendere, si fratrem Regis non o-
portuit diligere nobis. Sin autem in illo for-
tuna gradu positum, etiam venerari necesse
erat, *vrrum queso, quod non divinaui, reus sum?*
an impiorum amicis, infontibus quoque mo-
riendum

Tunc 2. riendum

ciendum est? Quid si æquum est, cur tam diu viuo, si iniustum, cur aunc demum occidit? Atenim scripti, misereri meorum, quibus vivendum esset sub eo, qui se Iouis filium crederet. Fides amicitia, & veri consilij periculosa libertas me decepit: vos, quæ sentiebam, ne reticerem, impulisti, scripsisti me hoc fateor Regi, non de Rege: non enim faciebam inuidiam, sed pro

Alexandri
providen-
tia.

eo timebam. Dignior mihi Alexander videbatur, qui Iouis stirpem tacitus aguoscerer, quam qui prædicatione iactaret. Sed quoniam oracula fides certa est, sit Deus causa meæ testis. Resinete me in vinculis, dum confunditur Hammon in arcam, & occultum scelus. Interim, qui Regem nostrum dignatus est filium, neminem eorum, qui stirpi lœwe insidiati sunt, latere patietur: si certiora oracula creditis esse tormenta, ne hanc quidem exhibenda veritatis fidem deprecor. Solent rei captis adhibere vobis parentes. Duos fratres ego nuper amisi: Patrem, nec ostendere possum, nec invocare audeo; quum & ipse tanti criminis reus sit. Parum est enim, tam modò liberorum parentem in unico filio acquiescentem, eo quoque orbari, na ipse in rogam meum imponitur. Ergo, charissime patre, & proper me morieris, & mecum Ego tibi vitam adimo, ego senectutem tuam extinguo: quid enim me procreabas infelicem aduersantibus Diis? an tibi hos ex me fructus perciperes, qui te manent? Nescio, adolescentia mea miserior sit, an senectus tua; ego in ipso robore ætatis eripior: tibi carnifex spiritum adimet, quem si fortuna spectare voluisse, natura possebat. Admonuit me patris mei mētio, quām timidè & cunctanter, quæ Ceballinus derulerat ad me, indicare debuerim. Parmenio enim, cum audisset, venenum à Philippo medico, regi parari, detergere eum voluit epistola scripta, quo minus medicamentum biberet, quod medicus dare constituerat. Num creditum est patri meo? Num villam autoritatem eius literæ habuerunt: Ego ipse, quæstus quæ audieram detuli, cum ludibrio credulitatis repulsi sum?

Apostrophe
lina affectus:
bus.

Sic, & cùm indicamus, inuisi, & cùm tacemus, suspecti sumus: quid facere nos op̄oret?

(***)

*

OECONOMIA orationis.

I. Exordium plenum commiserationis, & iusta querimonie, cadit in illud Publis Syri. Et deest, & supererat miseris cogitatio.

II. Confutatio à testimoniis, quod maioriæ in hac causa videatur esse roboria.

III. Restat ut cùm nihil testes aduersus Philolum dixerint, crimen vnum sit silentij, quod Alexandri clementia iam remissum est. Hic appositè irreptus grauius miseratio, & conquisitio de Alexandri mente per Philolum inimicos depravata. Quid autem nihil maleficij contraxerit, testatur sōpor ille, in quo deprehensus est: similius ratio in oratione Demetrii apud Linium, & apud Cicer. pro Sexto Roscio.

IV. Suspitionem criminis conflatam ob silentium diluit, quod delator est per personam contempta, quod patrum fiduci habere videretur, & sapere in hismodi denunciationibus iraria ab Alexandro Philolum credulitas. Quod si silentium tellum fuisset aliquod Philolum scelus, poterat erumpere, cum omnia conficiendi obliterata esset occasio.

V. Repugnans aduersarij, qui Philolum Macedonas designari dixerat, cùm idem, regnum affectare deferret.

VI. De amicitia Amynta purgata generose ab ipsis Alexandri preiudicio. Sic Marcus Terentius apud Tacitum Ann. lib. 3, amicitiam, quæ illi cum Seiano fuerat, excusat. Non est nostrum estimare, quem supra cæteros, & quibus de eausis extollas, tibi summum rerum iudicium Dij de Regibus nobis obsequij gloria relicta est.

VII. Transit ad literas de Alexandri apothosi obliquè scriptas, in quibus libere suam facit sensentiam, assertationis contrarium, quod seram immortalitatem mallet Regi: Hac purgatio plena generositate est. Quod autem hic habet de Hammone, & eius templo, multa Diodorus Siculus biblioth. historic. lib. 17. Salutauit Alexandrum χαρά των, καταπληκτικῶν τε τοῦ θεοῦ τὴν προσῆργον, in quibus recte consentit in Q Curtij narratione.

VIII. Peroratio cum permissione graui. Similis est locus apud Andocidem: Τίνα γέροντας βασιλεὺς δεκτόν, οὐδέποτε ἔμαυρον, τὸν πατέρα, ἀλλὰ, &c. Succedit Apostrophe ad Patrem Parmenionem absentem, in qua eximij affectus. Postremo nosum argumentum à loco remoto subiungit. Hoc etiæ extra ordinem, tamen commode vniuersitate.

ultimo loco possumus, ut minus apparata videatur
oratio.

ORATIO IUDÆORVM
ad Petronium Præsidem, ne Caligulae
statua templo inferretur, deprecantum.

Ex Philone, lib. de legat. ad Caium.

Aucto*ri* Et adhuc ducit, &c. que sic
Latinè se habent:

bulis vrendum est in tragicis calamitatibus
Deinde in medio eorum stantes, abluti cognato
sanguine (nam talia iauacra ad inferos preparantibus
conuerunt) admiscebimus, & proprium, nos-
metipso infuper iugulando. Morientium hoc
mandatum erit ultimum: ne Deus quidem nos
accuset, qui vtriusque rationem habuerimus,
& Imperatori debita reverentia, & sacram
legum custodia: Id fieri, si vitam haud viuendā
contempserimus. Audiuimus priscam fabulam
ē Græca literatura profectam, tantam vim su-
isse Gorgonei capitii, vt hac visa homines con-
fessim verterentur in fæcos. Id quamquam fa-
bulosum videatur, negari tamen non potest, si
mille quiddam magnos nec opinatos casus effi-
cere. Petras, Petroni, si (quod abiat) aliqui no-
strates viderent in templum deduci statuam,
non in faxa mutatum iri, oculis strupentibus, &
per singula membra sopito naturali motu cor-
poris? Extremum, Petroni, hoc erit nostrum
votum æquissimum, non contendimus ne im-
perata facias, mortan tantum perimus, & ora-
mus supplices, vt nobis licet legatos ad domi-
num mittere. Fortassis impetrabimus, ne reli-
gio cœlestis numinis, ne leges sanctissimæ ab-
oleantur, neve ultimis etiam posthabeamur
gentibus, quibus sui ritus manent incolumes;
ne decreta eius aut proavique temerentur, quæ
nostros mores approbarunt, diligenterq; con-
firmarunt; Fortan his auditis fieri mollior. Non *Iram sequi-*
temper eadem sunt voluntates Principum: iratorū tur miseri-
verò euaneant celerimè. Periti sumus ca-
lumnis, permitte adhibeamus remedium: du-
rum est in dicta causâ damnati: si nihil impe-
tramus, quid vetat, ne quæ nunc vult, tunc faci-
at: missam legationem noli præcidere
spem tot millium, non de lucro, sed de pietate *Sanctitas*
contententium: Imb, & de lucro: quod enim *lucrum est*
lucrum homini est sanctitate virtus?

Hæc tum magna contentione magnoque
desiderio dicta sunt ab honoratissimis singulti-
bus, & anhelis, lachrymis simul ac sudore
diffuentibus, vt iam Petronio cæterisque mi-
serationem mouerent. Est enim mitis in-
genio, & verbis factisque flexi-
bilis.

OECONOMIA
orationis.

I. Exordium plenum miserationis, & prudens ad auertendam suspicionem seditionis, ne farè Petrus eximaret hanc popularem turbam, ad res nosuandas concitatam. In hac autem demissione longè magis ad inflammos animos, sunt idonei, quippe Canes sedentem non mordent.

II. Argumentantur à suis obsequijs, & morum lenitate, quod apud Præfitem erat efficacissimum. De hac autem genere benevolentia, & fide erga Principes, honorifica testimonia colligunt Josephus lib. aduersus Appionem.

III. Tradunt omnia, præter religionem, unam & maximam animorum opulentiam: inde in ardentes & tragicos affectus erumpunt, quibus vel ferreum pectus emolliant. Graciamen fabula de Gorgone, non multum facit ad grauiatem orationis, & olet stylum scholasticum, nisi vela eis apud Graculum hominem Gracis fabulus constitutus uos fuisset.

IV. Prudentia admodum consilio moram petunt, quam urgent acriter honestu rationibus. In istis plurimque malo-ruenti moram innescare, penitus amoliri est.

Subtexam hic apologiam Hermenigildi, qui apud Patrem Leuigildum, Gothorum Regem, causam dicit. Si quis rem plenius volet, legat si placet actionem oratoriam, à me de hoc argumento nuper editam.

HERMENIGILDI
Apologia.

LEVIG. *A*ge, licet tibi causam dicere, dilue si potes eas sceleris maculas, quæ tibi à sole ipso in os illud tuum importunum regeruntur.

HERM. *I*nnocentiam meam, pater, declarare facile est, innocentia patrocinium inuenire difficile; Te unum ego in hac flamma inuidia, quæ me ictum & prope fumantem vides, habui, quem appellarem, quem obrestarer, qui fidem meam iniquissimis calumnijs vexatam credarem. Nunc autem te peracerbum accusatorem,

feuerum iudicem, &c, quod crudelius est, patrem iratum experior. Tu me peccabisti ab hospitiali mensa & regijs epulis extractum, ornamenti exuis, vinciri, & huius calamitatis carceris tenebris mandari iustisti: veteor ne si me innocentem iterum dixeris, tuum iudicium, quod tempera grauissimum fuit, videat refellere, & dum in conscientia meæ patiocinari studio, paternam culpam accusem; quæ res mihi suppliciis omnibus acerbior semper visa est.

LEVIG. Videre orationis insidias.

HERM. Tacebo igitur (mi pater) si iubes, & silentio premam conscientiam.

LEVIG. Eloquere, peruicax, eloquere: teo inauditos dampnare non solco.

HERM. Loquar igitur (mi pater,) quia ubes, non quid cur oratione aut silentio spem aliquid me effecturum: sed vt cum questes habuerit postremas sanguinis mei uictus uiribus infundam. Etiam si tantum hoc quicquid miseræ animæ reliquum esse voluisti, a meis calumniatoribus expretetur, datem cumiliamento iugulum, & sorem meum laetissimè propinpare: nunc autem hoc agitur, ut demotui cineribus quiescere non licet, sed ijs accusat: hoc si pater iniquum est, pero a te, et filii moribundi ultimos gemitus æquis auribus excipias.

LEVIG. Age, tolle istam insidiosam orationem, die de crimine.

HERM. Non est hoc nouum crimen (mi pater) iam diu telam illam coniux tua *Gessuatha*, nobis vero nouera, semper infestos, quam eius dignitas postulabat, in me & fratrem meum molitur. Utinam (si licet) beatos manus sollicitare parentis meæ demortuæ, tue vero augusta coniugis animam ad hoc tribunal adducere fas esset, filiem ego, & ipsa loqueretur: dicere, ut impendente fatali necessitate, quæ nobis illam mutuam caelo, sed terrenam uulnus feminam eripuit, languentibus, ut poterat brachij me fratremque meum complexa, tibij geniale thoracum, per castissimos amores, per contaminata consubstantia fæderas, communem lumen commendabat: Ea tunc eramus certate (mi pater) quæ sensum doloris vix admittit. Sed tamen ubi tuos rotantes oculos, & te moribundæ corpori afflum, dextramque prehendentem vidimus, non tenuimus infantiles lacrymas, quas & tuus dolor, & matris inter has voces explau-

rantis obitus excusit. Tu verò nos in hac re-centi orbitate tuo gremio appressos fouebas, prohibebas flere, quod vix facere poteras, ma-nantes lachrymulas tuis abstergebas digitis, te nobis patrem præsidio, indulgentia matrem polli-cebaris.

LEVIG. Hæc nihil ad crimen attinent.

HERM. Veniam (mi pater) veniam statim. Cœuit hæc tenella ætas in sinu tuo, & se per annorum curricula ad auream iuuentu-tem explicauit. Quis tibi tunc Hermenigildo tuo charior? quis tuuior vñquam fuit? Her-menigildo imperia mandabantur, per Herme-nigildum bella gerebantur: ab Hermenigildo populorum fœderia fanciebantur. *Omnia tibi-erat Hermenigildus.*

LEVIG. Alius tunc erat quād nunc est Her-menigildus.

HERM. Placuit tunc maiestati tui, vt supia ætatem animum ad nuptias adiicerem. Questa est mihi coniux regia, Regis filia, Regis soror, Regis neptis. Sed quæ regnorum omnium titulos, omnium imperiorum insi-gnia sola vii tute superauit. Heu virgo misera, quibus & quam indignis tua indole fune-ribus eras reseruata! Cum hac igitur nouus coniux nouis nuptijs copulatus, videbar om-nium principum fortunatissimus, cui hæc cœ-lestis forma obtrigister: Ego verò non tan-flamas alebam cupiditas, quas vix illa æ-tas ferre poterat, quam admirationem diuinæ virtutis: Huius enim pietate, exemplo, doctrina, magisterio fidem primum recepi, fa-cetus illi ex marito discipulus; ex coniuge pro-pe-filius.